
 

Vy_32_inovace_017_Jo7 

 
 

 VZDĚLÁVACÍ MATERIÁL – III/2 (DUM) 

 
 

Vzdělávací oblast: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT  

Vzdělávací obor (okruh): Informatika  

Vyučovací předmět: Informatika  

Téma: Digitalizace starších listinných materiálů  

Očekávaný výstup: 
Žáci jsou seznámeni  s možnostmi uchování 
původních  starších listinných materiálů. 

Klíčová slova: Digitalizace, zpěvník, listinný materiál  

Ročník: 5. – 7.  

Datum vytvoření: leden 2015  

Autor: Mgr. Petr Jordan  

Anotace: 

Žáci jsou seznámeni s možnostmi digitalizace a 
uchování původních materiálů prostřednictvím 
skenování a úpravy původního zpěvníku. Sami si 
pak vytvoří zpěvník pomocí současných možností. 

 
 
Prohlášení autora materiálu: 

Prohlašuji, že při tvorbě vzdělávacího materiálu jsem respektoval/a všeobecně užívané právní a morální zvyklosti, 
autorská a jiná práva třetích osob, zejména práva duševního vlastnictví dle zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon. 
Nesu veškerou právní odpovědnost za obsah a původ svého díla. Prohlašuji, že jsem výše uvedený vzdělávací 
materiál ověřil/a ve výuce a provedl/a o tom zápis do třídní knihy. Dávám souhlas k tomu, aby moje dílo bylo dáno 
k dispozici veřejnosti k účelům volného užití (§ 30 odst. 1 zákona č. 121/2000 Sb.), tj. k uvedeným účelům může být 
kýmkoliv zveřejňováno, používáno, upravováno a uchováváno. 
 
 
Podpis autora: 

 
Základní škola a Mateřská škola Valeč, č. 222, 675 53 Valeč 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3803 



 

Zpěvníky dříve a dnes 

 

A) Digitalizace starých zpěvníků 

Řada lidí doma uschovává zpěvníky, které si psala před řadou let, kdy ještě nebyly počítače, 
internet, sociální sítě. Některé jsou již staré a polorozpadlé, ale pro majitele mají nesmírnou 
cenu vzpomínek. Některé jsou i ručně psané a malované. Současná technika však dovoluje 
tyto materiály upravit do digitální podoby a uchovat na datovém nosiči (CD, DVD, externí 
disk). 

K digitalizaci (převodu analogového, čili spojitého, zvukového či obrazového) záznamu nám 
slouží hardwarové a softwarové vybavení počítače (zvuková a grafická karta, digitální kamera, 
fotoaparát). 

 My však chceme digitalizovat papírové záznamy a k tomu nám slouží zařízení, které převádí 
záznamy v listinné podobě do digitální podoby. Takovým zařízením se říká scanner a existují v 
mnoha podobách. Jsou buď stolní, mobilní nebo součástí multifunkčních zařízení. Vyvíjejí se i 
3D scannery, které "zkopírují" i trojrozměrné předměty. I když je druhů mnoho, funkce je u 
většiny velmi podobná. 

Obsluha je většinou velmi jednoduchá a intuitivní. Máme např. ručně psané texty. Podle 
návodu a pokynů tyto listy oskenujeme a uložíme ve zvoleném formátu do našeho PC. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obrázky upravíme ve vhodném obrázkovém editoru (např. Zoner Photo studio, Picassa).  
Posledním krokem je pak vytvoření zpěvníku buď v textovém editoru nebo v editoru pro 

tvorbu publikací. 
Takto jsme si upravili svůj výběr písniček pro děti, které jsme vybrali, sepsali a namalovali. 

Díky digitalizaci náš zpěvník můžeme tisknout, upravovat atd. 
Vypadá takto: 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

Seznam písní 
 

1 Dokud se zpívá 
2 Tisíc mil 
3 Bělouš 
4 John Hardy 
5 Jasse James 
6 Jaro parodie 
7 Nádraží 
8 Pancéřová dodge 
9 Ten širý proud 
10 Valčíček 
11 Dajána 
12 Stánky 
13 Kytky 
14 Mokré plavky 
15 Watanay 
16 Mississippi blues 
17 Bláznova ukolébavka 
18 Pramínek vlasů 

19 Strč prst skrz krk 
20 Velrybářská výprava 
21 Vinetou 
22 Holubí dům 
23 Červená řeka 1 
24 Červená řeka 2 
25 Bedna od Whisky 
26 Chodím po Broadwayi 
27 Hučka 
28 Co jsem měl dnes k obědu 
29 Okoř 
30 Gumdolí 
31 Čelisti 
31 Parta z ranče Y 
33 Buráky 
34 Blizzard 
 

 

Celý zpěvník ve formátu *.pub či pdf je k dispozici u autora materiálu. (jordao@atlas.cz) 
K tomuto zpěvníku byla zdigitalizována původní analogová nahrávka do formátu MP3 
Texty jsou buď autorské, ze zpěvníků "Já písnička" nebo byly sebrány a sepsány na táborech, potlaších a dalších akcích.



 

 

Zobali vrabci zobali, igelitové obaly, C7nechali je tam rolníci, F měli v nich sváču 
C7vonící.  
 
FZobali vrabci zobali, igelitové obaly, C7ubozí ptáci kynuli,  
Fněkteří málem C7zhynuFli.  
 
F7Stalo se mi včera ráno, Bšel jsem od milé právě,  
G7vrabec bledý jako stěna C7vrávoral proti mě v trávě.  
 
FSotva se držel na nohou, břicho měl nafouklé naříkal,  
C7za chlupy jsem ho uchopil, Fke zvěrolékaři C7utíFkal.  
 
 
 I'm scared 

So afraid to show I care 

Will he think me weak 
If I tremble when I speak 

Oooh - what if 
There's another one he's thinking of 

Maybe he's in love 

I'd feel like a fool 
Life can be so cruel 

I don't know what to do 

 
I've been there 

With my heart out in my hand 

But what you must understand 
You can't let the chance 

To love him pass you by 

 

 

B) Tvorba zpěvníku v současnosti: 
 

V současné době se zpěvníky zapisují v textových editorech na PC, nebo je lze 
přímo stáhnout z písničkových serverů. Také většina zpěváků a skupin má své texty 
na svých webech, takže stáhnout je a upravit je ta nejjednodušší věc (pozor na 
autorská práva). 

  
C) Zpěvník - samostatná práce - úkolový list. 
 
 

1. Vytvořte na PC ve svých dokumentech složku a nazvěte ji "Můj písník" 

2. Otevřete internetový prohlížeč 

3. Do vyhledávače zadejte název písničky, kterou máte rádi a chcete ji mít ve svém písníku 

(současné české servery s obsáhlou databází písní jsou např.: http://www.supermusic.cz/, 

http://hudba.hradiste.cz/, http://www.velkyzpevnik.cz/zpevnik, nebo mají skupiny a 

zpěváci texty na svých stránkách, což bývá nejspolehlivější zdroj) 

4. Zobrazí se vám písnička (může být v různých formátech, s akordy, s kytarovým 

prstokladem a pod.) 

5. Pokud písnička vyhovuje vašim požadavkům, známým způsobem ji zkopírujte a vložte do 

textového editoru 

6. Tento postup opakujte pro deset různých písniček 

 
Prozatímní produkt může vypadat např. takto (dvě zkrácené písně): 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

javascript:UkazAkord(2);
javascript:UkazAkord(3);
javascript:UkazAkord(4);
javascript:UkazAkord(5);
javascript:UkazAkord(6);
javascript:UkazAkord(7);
javascript:UkazAkord(8);
javascript:UkazAkord(9);
javascript:UkazAkord(10);
javascript:UkazAkord(11);
javascript:UkazAkord(12);
javascript:UkazAkord(13);
javascript:UkazAkord(14);
javascript:UkazAkord(15);
javascript:UkazAkord(16);
javascript:UkazAkord(17);
javascript:UkazAkord(18);
http://www.supermusic.cz/
http://hudba.hradiste.cz/
http://www.velkyzpevnik.cz/zpevnik


 

 

Zobali vrabci, zobali - Ivan Mládek 

Zobali vrabci zobali, igelitové obaly, e tam rolníci, měli v nich sváču vonící.  

 

Zobali vrabci zobali, igelitové obaly, ubozí ptáci kynuli,  

někteří málem zhynuli.  

 

Stalo se mi včera ráno, šel jsem od milé právě,  

vrabec bledý jako stěna vrávoral proti mě v trávě.  

 

Sotva se držel na nohou, břicho měl nafouklé naříkal,  

za chlupy jsem ho uchopil, ke zvěrolékaři utíkal.  

 

Tell him - Barbra Streisand, Celine Dion 

 I'm scared 

So afraid to show I care 

Will he think me weak 

If I tremble when I speak 

Oooh - what if 

There's another one he's thinking of 

Maybe he's in love 

I'd feel like a fool 

Life can be so cruel 

I don't know what to do 

 

I've been there 

With my heart out in my hand 

But what you must understand 

You can't let the chance 

To love him pass you by 

 

 

 

7. Pokud budete spokojení s výběrem (i když různě zformátovaným), přistupte ke sjednocení 

formátu 

8. Doplňte názvy a vymažte vše, co nechcete v písních mít a naopak doplňte, co tam mít 

chcete (co se týká textu) 

9. Vše označte a v záložce "domů" v podzáložce "styly" klikněte na malou šipku vpravo dole 

a zobrazí se vám okno stylů. 

10. Vyberte možnost "vymazat vše" 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Zobali vrabci, zobali - Ivan Mládek 

 
 

Zobali vrabci zobali, igelitové obaly,  

1. nechali je tam rolníci, měli v nich sváču vonící.  
 
Zobali vrabci zobali, igelitové obaly, ubozí ptáci kynuli,  
někteří málem zhynuli.  
 
Stalo se mi včera ráno, šel jsem od milé právě,  
vrabec bledý jako stěna vrávoral proti mě v trávě.  
 
Sotva se držel na nohou, břicho měl nafouklé naříkal,  
za chlupy jsem ho uchopil, ke zvěrolékaři utíkal.  
 

 

  
 Tell him - Barbra Streisand, Celine Dion 

 
 I'm scared 
So afraid to show I care 
Will he think me weak 
If I tremble when I speak 
Oooh - what if 
There's another one he's thinking of 
Maybe he's in love 
I'd feel like a fool 
Life can be so cruel 
I don't know what to do 
 
I've been there 
With my heart out in my hand 
But what you must understand 
You can't let the chance 
To love him pass you by 
 

 

11. Nyní už vše záleží na vaši fantazii. Můžete si zvolit font, rozložení, velikost a další 

parametry, které znáte z úprav textu. Můžete také zvolit obrázky, vložit WordArd pro 

nadpisy atd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Zdroje - použité obrázky 

https://c1.staticflickr.com/3/2121/2399051776_4b877fbf0f_b.jpg 

České kliparty free 

Stránky zpěvníku jsou autorským dílem Petra a Soni Jordanových 


